

Брой 126

Излиза всѣки вторникъ.

АБОНАМЕНТЪ: 40 лева.

Броя — 1 лв.

РЕДАКТИРА КОМИТЕТЪ

Гл. редакторъ: ХР. ХАРАЛАМБИЕВЪ

органъ на Шуменската градска община
Основател на в-ка — инж. ХР. ТОНЕВЪ.

Сним. М. Бидевъ — сжд. канц.

Народнитѣ Будители

и тѣхнитѣ завети

Въ праздненствата, които народитѣ уреждатъ въ връзка съ събития и личности отъ тѣхното минало тѣ обглеждатъ изминатия културно-исторически път и възхвалявайки дѣлата на своитѣ синове-труженици въ полето на материалната имъ и духовна култура, черпятъ въра и сили за бъдещето.

Когато ние, българи, чествуваме по традиция всѣка година паметта и дѣлото на нашитѣ народни будители, изпитваме двойно чувство. Отъ една страна ние се удивляваме предъ величието на тѣхния подвигъ, преизпълнени съ възторгъ отъ безкористното на жертвитѣ, които тѣ драговошно принесоха предъ олтаря на своя беззаветно обичанъ народъ; отъ друга страна, пренасяйки се къмъ епохата, въ която тѣ живѣха и служиха съ себеотрицание на голѣмата идея за духовното ни и политическо освобождение, насъ ни обхваща чувство на национална гордостъ и желание да градимъ съ неизтощима енергия и фанатична упоритостъ сградата на народността ни обособление.

Великиятъ и чутовенъ подвигъ на Хилендарския монахъ Паисий, който съ своята „История Славянобългарская“ побезпримѣренъ начинъ възвести зората на пробуждането на заспалия въ дълбокъ сънъ и затъпялъ отъ дълга робия български народъ; дѣлото на Неофита Бозвели, на Софрония и на Берона, на Априлова и Бр. Миладинови, на Найдена Геровъ, Григорий Пърличева и Пейчиновича; кървавата борба на дейцитѣ революционери Раковски, Левски, Ботевъ и Бенковски противъ мрака и тиранията на вѣковното робство и на още цѣла плеада отъ знайни и незнайни възродители, просвѣтители и

обществени дейци, блѣстятъ съ кристалната си чистота, чужди на лични домогвания, а единствено — „на велику ползу своѣмъ Болгаромъ“. Идеалътъ, на който тѣ служиха бѣ само единъ като хвърлятъ семето на националната пробуда въ заспалата съвѣсть на своя многострадаленъ народъ, да събудятъ потаенитѣ въ душата му ненавистъ и готовностъ за разплата срещу вѣковния подтиникъ и го освободятъ за едно човѣшко и по-сносно сществуване...

И действително, хвърленото семе на освободителната идея намѣри добра почва въ душата на българския народъ. Отпочната бѣ епична борба срещу панелинитѣ отъ гордия фенеръ и злия Балъ Капанъ, която залъ всички краища на полуострова и която имаше за последица прогласяване на църковната ни самостоятелностъ... Не следъ много, пламъци на бунъ революционенъ огънь запалиха Сръдногорieto, отъ чиито пепелища българскиятъ народъ възкрѣсна като фениксъ отъ петвѣковното си робство...

Повече отъ половинъ вѣкъ ни дѣли отъ тая бурна и величава епоха... Много усилия се похабиха за издигане сградата на народността ни обединение. Много отъ заветитѣ на народнитѣ ни будители, бѣха неуклонно следвани, но много отъ тѣхъ бѣха забравени или оставени въ сѣнката на съмнението. Отъ дълбината на злочестинитѣ на робството, народътъ ни следъ освобождението му, бѣ увлѣченъ въ остри политически борби, плодъ на идеи съ превратенъ характеръ, отъ които излѣзе духовно разпокъсанъ.

Ако намъ ни се неизбежно налага да направимъ горнитѣ констатации

Следва на 2 стр.

Миналата година и днесъ

Давящиятъ и за сламката се лови, — казва народната пословица.

Англо-американско-болшевицитѣ се ловятъ за сламката... на времето. Все на него разчитатъ, все съ него се утешаватъ. Времето било работило за тѣхъ... Добре, щомъ времето играе такава роля, миска и ние се заловимъ за него. И тогава ще имаме следнитѣ резултати:

Миналата година около това време германцитѣ все още се биеха на централния секторъ срещу Съвѣтитѣ. Япония още не бѣ казала думата си. Въ Африка англичанитѣ имаха нѣколко успѣхи.

Днесъ? Германцитѣ сѣ на влѣзли дълбоко въ Кавказъ и сѣ на път да го взематъ цѣлия. Сталинградъ се разчиства, а заедно съ това и Волга става германско владѣние. Въ Африка германци и италианци стигнаха до Александрия. Въ Далечния Изтокъ Япония нанесе, както е известно всѣкому, сѣкрушителенъ ударъ на англичани и американци. Заедно съ това, подводната война се засили и англо-американската флота отъ лани до днесъ претърпя колосални загуби. Германия завзе и завзема грамадни петролни области. Тя организира и земята, за да има достатъчно храна.

Набързо погледнато, ето това направи „времето“ за една година, само че не въ полза на плутократо-болшевишкия съюзъ, а въ полза на държавитѣ отъ Осьта.

А за противната страна времето наистина работи... но, за да имъ донесе разочарование, поражения, разноголасия, — та да станатъ „съюзницитѣ“ смѣшки дори въ очитѣ на децата...

Откакъ започна войната нито единъ день отъ „времето“ не е работило въ полза на лъже-демократиитѣ. Нѣма да работи и за въ бъдеще, защото народитѣ на Осьта заеха най-важнитѣ позиции, най-важнитѣ изходни пунктове за борба, най-плодороднитѣ области, петролъ и т. н.

Така стои въпросътъ съ „времето“.

Хр. Д. Бързицовъ

Голѣмата политическа речъ на Шум. Обл. директоръ г. Стефанъ Пеневъ, произнесена послучай конференцията на окол. управители и кметове отъ областта, на 25 т. м., ще помѣстимъ въ следущия брой на вестника.

[НОВИНИТѢ презъ СЕДМИЦАТА]

Министрътъ на търговията въ Шуменъ

На 23 т. м. пристигна въ града ни Министерътъ на търговията г. И. ЗАХАРИЕВЪ придруженъ отъ директора на професитѣ г. Шумеловъ, обл. директоръ г. Пеневъ и нар. представители г. г. Д-ръ Ат. Поповъ, Узуновъ и Станчевъ. Г-нь М-рътъ има срѣци съ граждани и още сѣщата вечеръ замина за гр. Стара Загора за да поздрави конгреса на занаятчиитѣ.

Юнашко тържество

Въ недѣля на 18 т. м. въ салона на „Юнакъ Крумъ“ се откри съ водосветъ отслуженъ отъ свещ. Т. Поповъ новата година на юнашкитѣ игри.

Предъ събранитѣ юнаци — отъ най-малкия до най-големия, председателътъ на мѣстното юнашко дружество „Юнакъ Крумъ“ г. ДОБРИ РАЧЕВЪ съ пламенно слово говори за дългътъ на юнацитѣ и за тѣхната въра въ градежа на цвѣтуща България. Накрая г. Рачевъ подкани младитѣ юнаци да извикатъ ура за здравето и благоденствието на първиятъ юнакъ въ България Н. В. ЦАРЯ. Моцно българско ура се изтрѣгна отъ младитѣ юнашки гърди.

Следъ това тържеството продължи. Изпѣха се съ въздушевление топли патриотични пѣсни като изразъ на обичъ къмъ Царъ и Родина.

Учителска конференция

Въ салона на девическата гимназия на 24 т. м. се откри отъ обл. училищенъ инспекторъ г. П. МИХАЙЛОВЪ учителската педагогическа конференция на учителитѣ отъ шуменска учебна околия. Присѣтствуваха повече отъ 150 учители. Конференцията продължи два дена, презъ които се четеха рефератитѣ на тема:

1) „Ролята на просвѣтитѣ служители за провеждане политиката на държавата днесъ“ (Христовъ), 2) „Използуване околнитѣ сръди за правилна учебна работа“ (Д-ръ Ганчева) и 3) „Връзката въ учението по различнитѣ предмети, като условие за по-голяма образователна придобивка и намаляне умората на ученицитѣ“ (В. Атанасова). Референцитѣ се бѣха справили добре съ възложенитѣ имъ теми. Водиха се оживени дебати.

Откриване на театралния сезонъ при трупата „Трудъ и радостъ“

На 24 т. м. въ салона на чит. „Арх. Михаилъ“, въ присѣтствието на официални лица и много граждани, се откри театралниятъ сезонъ при трупата „Трудъ и радостъ“ съ битовата пиеса „БОЙКА“ отъ Гимиджийски.

За играта на артиститѣ ще дадемъ рецензия въ следущия брой на вестника.

Областната конференция на окол. у-тели и кметове

На 25. т. м. въ салона на чит. „Арх. Михаилъ“ се откри голѣмата областна конференция на околийскитѣ управители, кметовѣтъ и пом. кметовѣтъ отъ шуменска областъ. Конференцията се откри отъ областния директоръ г. СТ. ПЕНЕВЪ, който говори на тема: „Вътрешната и външна политика на България“...

За речта на г. Пенева и за работата въ конференцията ще дадемъ специаленъ репортажъ въ идущиятъ брой.

Сказката на германския проф. г. Ляхнеръ

Германскиятъ проф. Д-РЪ ВАЛТЕРЪ ЛЯХНЕРЪ го-стува на българо-германското дружество въ Шуменъ и на 19. м въ салона на популярната банка изнесе предъ елитното шуменско гражданство сказка на тема: „Основни въпроси на професионалното образование и професионални насоки въ Германия“

Председателътъ на българо-германското д-ство въ града ни г. Д-ръ БОНЧЕВЪ благодари на г. проф. Ляхнеръ за хубаво изнесената и навременна сказка.

Сѣщата сказка по желание на публиката даваме въ подлистника на вестника.

Народните Будители и техните завети

Продължение от 1 страница.

ции, за да се види гибелното влияние на казаното по-горе върху народната душа, то не трябва да подтиква духа и смущава волята ни към непрестанен възходъ, защото е едно минало, което принадлежи на историята и може да ни служи като предупреждение за бъдещето. Толкозъ повече, че настоящето ни носи обнадеждаващи лъчи на ново устройство и организираност... Именно, тукъ българският народъ трябва да се чувства свързанъ съ заветитъ на своитъ дейци-възрожденци. Духовната спойка на народа ни, като идеалъ, къмъ който се домогваха народнитъ ни будители,

стои съ не по-малка повелителност и за историческия моментъ, въ който живѣемъ. Заветитъ на народнитъ ни будители за политическо и духовно обединение на българския народъ, трябва да станатъ знаме на всѣки българинъ съ здравъ политически мирогледъ. Тъ трябва да намѣрятъ отзвукъ въ душитъ на всички ратници за материалното и духовно добруване на българския народъ...

И когато въ този културенъ празникъ свеждаме глави предъ свещенитъ сѣнки на миналото, нека черпимъ поука отъ него, съ вѣра и упование за по-свѣтло и щастливо бъдеще.

Една културна придобивка за България

Театралното дѣло въ страната ни върви къмъ все по-голямъ възходъ. Докато въ миналото се полагаха малко грижи за издигането на театралното дѣло у насъ, сега, съ подкрепата на държавата, се полегат голѣми грижи за издигането му до нужната висота. Наредъ съ това, прави се всичко възможно да се покачи интереса на публиката къмъ театъра, особено къмъ оператата, като ѝ се представятъ интересни оперети и създаватъ удобства. Въ това отношение трябва да отбележимъ единъ крайно радостенъ фактъ. Двамата видни столичани г. г. Дилковъ

и Григориевъ сложиха началото на единъ Художественъ оперетенъ театъръ, въ който сж събрани всички признати и най-добри оперетни артисти, пионери на оперетното дѣло у насъ. Салонътъ, въ който театърътъ ще изивса своитъ представления се ремонтира основно и следъ окончателното му завършване ще бжде най-модерния и най-елегантния салонъ не само въ България, но и на Балканския полуостровъ. Подбрани сж най-интереснитъ европейски оперети, които ще бждатъ изнесени отъ художествения оперетенъ театъръ.

Янковско Селско Общинско Управление

Обявление № 4542.

с. Янково, 9. X. 1942 г.

Янковско селско общинско управление обявява мжду заинтересованитъ, че длъжността „Архиваръ“ при общината е вакантна.

Желаящитъ кандидати, които отговарятъ на служебния и образователенъ цензъ да подадатъ заявления до общината придружени съ всички необходими документи съгласно закона.

Заплата по таблице — 2100 лева заедно съ всички проценти и семейни добавки.

Отъ общинското управление

Шуменци, четете в. „ШУМЕНСКИ ОБЩИНСКИ ВЕСТИ“.

Проф. Д-ръ Валтеръ Льобнеръ
отъ Висшето търговско училище въ Лайпцигъ*)

Професионална насока и професионално възпитание въ днешна Германия

I. Основна постановка

Натоваренъ съмъ да разгледамъ една обширна тема съ два подѣления: професионалното насочване и професионалното възпитание въ Германия. Този въпросъ може да бжде изчерпанъ въ рамкитъ на една студия само ако най-напредъ се нагоди къмъ днешнитъ условия. Въ връзка съ това ще спомена исторически данни само тамъ гдето тѣ б-

*) Г-нъ проф. Д-ръ Валтеръ Льобнеръ заема катедрата по стопанска педагогика при Висшето търговско училище въ Лайпцигъ. По настоящемъ той е проректоръ на сѣщото. Издественъ е съ трудоветъ си: „Стопанство и педагогика“ (изд. 1935 год.), „Какво творѣ вашето подрастващо търговско поколение“ (изд. 1937 год.) и др.

зусловно сж необходими за разбиране на днешното положение. Освенъ това, въ интереса на едно по възможностъ ясно и прегледно изложение, ще си послужа и съ примѣри изъ търговския дѣлъ на професионалния животъ, кждето възъз основа на отдѣлни случаи ще трябва да се разяснятъ основнитъ начала изъ обширната областъ на професионалното насочване и професионалното възпитание. Този начинъ на действие обосновавамъ преди всичко съ това, че моята дейностъ въ едно търговско училище ме е подтиквала винаги съ особена настойчивостъ да вземамъ мѣрки за професионалното насочване и възпитание.

Забавата на Шуменскитъ червенокръстци

Въ недѣля на 18 т. м. въ салона на читалище „Арх. Михаилъ“ шуменскитъ червенокръстци при гимназитъ подържководството на своитъ учители г-жа Лазарова и г-нъ Ст. Илиевъ изнесоха литературно музикална забава. Дружественъ червенокръстки хоръ подъ диригентството на ученика Димо Жековъ изпълни непринудено и съ въздушевание националния химнъ и химна на Царя и нѣколко народни пѣсни. Червенокръстецътъ Д. Добревъ съ нѣколко прочувствени

думи подчерта огромното значение на високо хуманното дѣло, на което служи Българския Червенъ кръстъ.

Ученичката Бл. Герчева рецитира съ патосъ подходящо за тържественото стихотворение. Особено се отличи въ соло пѣсенето ученичката Мара Велиславова. За нейниятъ гласъ би трябвало да се положатъ специални грижи.

Многочислената публика предимно учащи награди съ аплодисменти изпълнителитъ на забавата.

Сждия изпълнител при шум. околийски сждъ

ОБЯВЛЕНИЕ № 516/42

Подписаниятъ Ради П. Стефановъ, сждия изпълнител при шуменския околийски сждъ, обявявамъ на интересуванитъ се, че на основание на изпълнителенъ листъ № 272/42 отъ шум. окол. сждъ и съгл. чл. 807 и последующитъ отъ Закона за грейд. Сждопроизводство, следъ петнадесетъ дни отъ датата на еднократното публикуване настоящето въ в-къ „Шуменски общински вест“ до 17 часа на онова число отъ следния месецъ, което съответствува на датата на публикуването, въ канцеларията ми въ гр. Шуменъ ще трае публична продажъ на недвижимъ имотъ принадлежащъ на Хакъ Х. Алиевъ отъ село Струино—Шуменско за удовлетворение вземането на Зехра, Айша и Пакизе Хакъ Ходжа Алиевъ отъ с. Струино, а именно:

1. Половина къща находяща се въ с. Струино съ застроено и незастроено мѣсто 2000 кв. м. при граници: Ибръмъ х. Алиевъ, улица, наследницитъ на Али х. Алиевъ и Хакъ х. Алиевъ. Въ двора има сайвантъ, хамбаръ и оборъ при първоначална цена 8000 лв.

2. Нива отъ 5 дек. находяща се въ землището на с. Струино мѣстността „Кешерликъ“ при граници: Тефикъ Алиевъ, Нанко Петровъ, Рачо Милчевъ, Мустафа Ахмедовъ Гачки при първоначална оценка 4000 лв.

3. Нива въ сжщото землище въ мѣстността „Евъ Есакъ“ отъ 4 декара при граници: Ибръмъ х. Алиевъ, Хакъ х. Алиевъ, Деню Дянковъ и Мехмедъ Х. Алиевъ при първоначална оценка 9,600 лв.

Имота не е ипотекиранъ.

Желаящитъ да купятъ имота, могатъ всѣки присѣтствень денъ и часъ да се явятъ въ канцеларията ми, да прегледатъ книгата и да наддаватъ за горнитъ имоти, за всички или по отдѣлно, следъ като представятъ удостоверение за правоучастие въ търга отъ Б. З. и Кооп. Банка за внесень залогъ 10% отъ първоначалната оценка.

Сждия изпълнител: Ради П. Стефановъ

Шуменско градско общинско управление

ОБЯВЛЕНИЕ № 14665

гр. Шуменъ 23 октомврий 1942 год.

Общинското управление обявява, че на 6. XI т. год. въ тържната зала на шуменското областно данъчно управление ще се произведе търгъ съ явна конкуренция за отдаването подъ наемъ на следнитъ общински ниви: въ мѣстността „Орта Екинъ“ парцели 9 и 10; въ мѣстността „Иджикъ дюзю“ парцели 9 и 10; въ мѣстността „Сувата“ парцели 12 и 13; въ мѣстността „Бешъ тепе“ парцели 4 и 1; и парцела въ мѣстността „До безжичния телеграфъ“.

Търга ще се произведе отъ 10 до 11 часа.

Всички ниви се отдаватъ за време отъ 1. X. 1942 год. до 1. X. 1945 год. Искъ се залогъ 5% отъ добитата на търга цена върху цѣлия наемъ срокъ.

Закона за б. о. п. е задължителенъ.

Всички разноски сж за сѣтка на наемателя.

Тържнитъ книжа могатъ да се видятъ въ общинското управление.

Отъ Общината.

Г-ца Пауина Д. Гелова

и
Г-нъ Стоянъ Д. Симеоновъ

обл. инспекторъ по обл. т.

ВЪЗНАСЯ

25 октомврий 1942 г.

Кумува сем. Гочевъ

Шуменъ

Г-ца Мелеке Ис. Назимовъ

и
Г-нъ Хюсейнъ Х. Хюсейновъ

СГОДЕНЪ

19. X. 1942 год. — Ломъ

Ломъ.

Окуп. — Шуменъ

Нова придобивка за града ни

Отъ известно време при Шуменската I-во степенна държавна болница е открито ново отделение — АКУШЕРНО-НЕКОЛОГИЧЕСКО. Нумарътъ отъ това отделение при болницата се чувствуваше, като болницата има голъмъ районъ и обслужва на 4 — околини. Това ще даде възможностъ на родилки — болни жени да получатъ бърза помощъ.

Откриването на това отделение е нова придобивка за града ни. Тя говори за грижитъ, които полага Дирекцията на Народното здраве.

За учтивостта на учениците

Съ нарочно окръжно директоритъ на гимназитъ, учителскитъ институтъ, министерството на просвѣтатъ и режда да се обърне особено внимание на нежеланитъ учтивостта на ученицитъ. Въ сж положителни качества които сж отъ особено значение за работата въ училището и за правилното питание на подрастващитъ поколения. Затова, при сж подходящъ случай учители трябва да анушаватъ въ въздействаватъ върху ученицитъ за култивиране въ качества не учтивост, ливаост и любезност.

2 магарета

1 мъжко 1 женско

съ едно малко магарѣ
це сж въ капанъ

Печатъ „СПАСЪ ПОПОВЪ“
Шуменъ — 1942 — 91

Разчленението на моята статия е дадено вече въ общи черти съ самото поставяне на темата. Въ първия главенъ отдѣлъ ще разгледамъ професионалното насочване, тъй като за подрастващото поколение то по правило предхожда професионалното възпитание. По тия съображения предвидѣхъ въ този първи главенъ отдѣлъ като първи подотдѣлъ професионалното насочване на подрастващитъ, т. е. професионалното насочване на младежитъ. Въ втория подотдѣлъ на този първи главенъ отдѣлъ ще бжде изложено най-важното относно професионалното насочване на възрастнитъ.

Втората главна частъ отъ моя приносъ ще бжде посвѣтена на главнитъ въпроси по професионалното възпитание. Въ връзка съ това ще се опитамъ да ви подсказва какво означава:

1. Професионално възпитание въ производството.

2. Така нареченото допълнително къмъ производството професионално възпитание и

3. Училишно професионално възпитание.

Заключителнитъ разсуждения на моята студия ще послужатъ за доказване, че професионалното насочване и професионалното възпитание сж нераздѣлно свързани едно съ друго: професионално насочване може да бжде смислено прокарано само тогава, когато то планомѣрно преминава къмъ професионално възпитание. Професионалното възпитание пъкъ ще бжде плодотворно ако е било подготвено чрезъ добре обмислено професионално насочване.

Отъ казаното по-горе е ясно, че моето изложение не може да се изчерпи само съ описание на важнитъ институти за професионално насочване и професионално възпитание. То ще бжде много по-

обширно и ще има за установяването на важни политическо-градителни мисли педагогическо подбудителни сили.

По-нататъкъ, то трябва да покаже подъ кой видъ и кой начинъ професионалното насочване и професионалното възпитание ще се включатъ въ старанията за повишаване производителната дееспособностъ на единъ голѣмъ народъ и какъ въ великобългарското строително дѣло организационнитъ сплитания се наддигватъ отъ личния дългъ, въ веществени организационни форми навсѣкжде въздействуватъ върху сждбата на онова човѣкъ и какъ, най-после се достига до поставяне цѣли въ служба на народната мощностъ.

Българска старина

Въз защита на българската старина б'е позивът, съставен от маститият и многозаслужил изследвач на българските исторически паметници г-н Карел Шкорпил, който издаде през 1925/26 година, като програма на новосъздаденото сдружение „Българска старина“. И странно и тихо отекна тоя позив въ оня грижовен за българската държава и народност момент. Наистина, какво общо има старината съ стремежа към живот и благоденствие бждаше! „Старината“ винаги мирише на пенсионерско колекционерство или мемоари на н'кое залъзващо общество. Но! Кого ли интересува въ такива времена тази защита на българската старина? Младит' поколения имаха и имат своя нова задача!... Толкова по-странно б'е, че се създава под сжщото име една организация, която при това идва съ едно см'ло догване до заслужено м'сто въ общественото и духовно възраждане и строителство, което се начеваше ср'дъ опалената въра и духъ (у българския народъ) (отъ националното ни поражение) следъ гол'мата война.

Но истината б'е, че „българската старина“ като материална останка и споменъ н'маше нужда отъ защита. Тя колко б'е оц'л'ла, б'ше най-добре защитена и пазена въ пазит' и черноземната угарь на майката родна земя. Въ действителностъ позивътъ б'е въ защита духа на българската старина, който умираше по-р'зъ въ душата на новит' поколения, оня здравият, жизненицата български духъ отъ времето на неговата мощъ и величие, който можеше да възкреси въ душата на българския народъ борчеството и стремежа към животъ. Защото „българската старина“ съвсемъ не е стара отритната вещь — това е животъ, пълнокръвна жизненостъ и мледостъ на българската държава и народност; историческиятъ споменъ и паметъ за раждането и изграждането на единъ опред'ленъ отъ Бога за велика историческа роля народъ. Тя крие дълбока житейска мжд-ростъ! Къмъ нея се обрна за упование и отъ нея пълна факлата на българското народностно възраждане неговиятъ патриархъ Отецъ Паисий. На нея тр'бва да разчита вс'ко наше национално възмогане. Затова защитата на българската старина тр'бва да се носи

не отъ старит', които си отиватъ, а отъ младит', които тр'бва да градятъ бждещето. И ето, тази възрожденска мисия пое и носи близо 20 години сдружението Българска старина. То възкреси българските исторически паметници Плиска, Мадара и Преславъ и ги поднесе на младит' поколения за знание, мжд-ростъ и въодушевение: „че и ние сме имали царство велико, царе славни и патриарси преславни стоици“. Разкриха се и очертахъ чертозит' на старата българска слава и предъ въображението ни възкр'сна и израстна величието и мощта на I-вото българско царство на Крума, Омортага, Бориса и Симеона. Закип' упорита работа въ грижа за закрепяне и опазване на откритото за наука и просв'тле-

жнато: приходит', отъ 46 хил. лева презъ 1936 год. сж стигнали до 370 хил. лева за 1941 г., а се очакватъ надъ 400 хил. лева за текущата година, или всичко презъ 6-т' години приходит' възлизатъ на 1,198,000 лева, а разходит' по изследване, украса и благоустройство на старинит' въ Плиска, Мадара и Преславъ, за сжщия кржгъ отъ години, възлизатъ на общо 886,000 лева. Освенъ това и народниятъ музей е правилъ разходи съ десетки хиляди лева отъ държавния бюджетъ за научни изследвания и разкопки, вършени винаги при пр'кото съдействие на сдружението.

Днесъ Мадара е и чудно красивъ и благоустроенъ национален паркъ, а малкит' хижки даватъ най-удобенъ подслонъ за посетители и условия за престояване и работа на изследвачи. Стариятъ музей ще се събори и зам'ни още презъ текущата година съ но-

варъ и Плиска, новата музейна сграда б'е осветена и откритъ.

По решение на събранието занаядъ сдружението ударно ще насочи дейността и усилията си къмъ старинит' въ Преславъ.

Особено похвално е уреждането въ трит' м'ста библиотеки съ ценна историческа и археологическа книжнина.

Крачимъ по каменнонастлания старъ царски п'жтъ, водещъ отъ дворцит' и крепостта до гол'мата базилика на княза Бориса покр'стител и велик' държавникъ, обединител на българската националност. Редятъ се предъ погледа на въображението ни безбройнит' събития и фигурит' на славни царе, строители на въковната история на I-вото българско царство. Като на филмъ протича предъ насъ изваяна и изразена въ мощта на тия каменни рутины. И мисълта ни се изпълва съ желание — да може ц'л' български народъ да се изреди и мине на поколение по тия свети м'ста, за да възвиси духа си къмъ едно несломимо родолюбие и изпълни сърдцата съ национална гордостъ. И питаме се основателно — не ще лие по-лесно, като нововъведения вече и у насъ т'сенъ филмъ, тия м'ста и старини да отидатъ при народа и затрепкатъ по екранит' на всички училища?!

И тогава наистина — на ширъ по нашата българска земя, отъ Черно море до Охридъ и отъ Дунавъ до Б'ло море „Българската старина“ ще изгради своята в'чна и несъкрушима защита отъ въодушевени поколения, строители на новото величие на обединената българска държава и народност.

В. Хл'баровъ
членъ отъ контр. съветъ
„Б'лг. старина“.

За захарина

Направената порчка отъ захаринъ е вече на п'жтъ за България. Очаква се т'зи дни нейното пристигане. Съ това количество захаринъ, ще може да се задоволятъ нуждит' на много сладкари, кафеджии и пр., като съ това се освободятъ гол'ми количества захаръ, които сж нуждни за населението.

ПРОДАВА се запа- **ВА** зена **БАНА**

съ самоваръ за домашна БАНЯ

Справка — БОБЕВЪ

техникъ общината.

П'ещата катедрала

Онзи, който си е поставилъ за целъ да обикаля Испания, н'ма да сгр'ши, ако се отбие и въ малкото градче Сарагоса. Единствената негова забележителностъ е, че притежава една п'еща катедрала, наречена Едъ Пиларъ. Интересното е, че отъ върха на нейната камбанария следъ изтичане на единъ п'ленъ часъ, надъ града прок'нтятъ мощнит' звуци на н'коя хорова религиозна п'сенъ, която кара хората да си спомнятъ за Бога. Разбира се, катедралата Едъ Пиларъ н'маше да бжде така забележителна и да се сочи съ известна гордостъ отъ м'стнит' граждани на чужденеца, ако не притежаваше инсталациит', които вс'ки часъ да предаватъ откъси отъ божествени корали. Тази инсталация на Телефонкентъ не е толкова проста; има една централа съ 4 150-ватови усилватели и единъ автоматиченъ уредъ, който снабденъ съ часовникъ поставя въ движение въ опред'леното време плоча и уредит' за предаване. Освенъ това, може да се предава и богослужението. Въ такъвъ случай литургията се предава поср'дствомъ единъ микрофонъ на 4 високоговорители, разположени надъ входа и покрай камбанариата.

Така жителит' на Сарагоса могатъ съ гордостъ да посочатъ една „забележителностъ“, която не може да се види въ никой другъ градъ — „П'еща“ катедрала.

Полезенъ съветъ

Германската техника отправя следния съветъ къмъ притежателит' на грамофонни плочи, отъ които би тр'бвало вс'ки да си вземе добра бележка. За да може една грамофонна плоча да бжде запазена за по-дълго време, което е въ интересъ на притежателя и, първото условие е, тя да бжде просвирвана винаги съ новосменена игличка. Не тр'бва да се прави икономия на игличкит' защото въ противенъ случай плочата бързо се изхабява и става негодна за употребление. Колкото и здрава да е една игличка, както напр., първокласнит' телефонкови „сталитови“ такива, все пакъ нейното острие следъ едно само употребление се зат'пява и започва силно да драще върху финнит' нарязи на грамофонната плоча. Вс'ка стара игличка разваля плочата и затова икономии прави само оня, който щади ск'пит' грамофонни плочи, като изхвърля старит' и изхабени вече иглички и употребява нови. Е.

II. Професионално насочване

1. Професионално насочване на подрастващит'

Азъ току-що загатнахъ въ увода, че въ професионалното насочване особено значение се отдава на насочването на подрастващит'. Това лесно се разбира, като се вземе въ съображение, че дееспособността на единъ народъ, т. е. потенциалътъ на неговата производителностъ, разгледанъ за по-продължително време (народностно да се мисли, ще рече да се мисли въ поколения) зависи до гол'ма степенъ отъ едно здраво (оптимално) разпределение на възрастит' вътр' въ различнит' професионални клонове, както и въ отд'лнит' производства. Н'маниятъ трудовъ фронтъ разви въ последно време една система, споредъ която могатъ да се взематъ следнит' установявания — важни за професионалното насочване — и да се поставятъ въ съотношение помежду си.

1. Устройството и движението на населението въ държавата въ началото на вс'ка календарна година, споредъ възрастта.

2. Добивната частъ (частта добивна деятелностъ при дадена група отъ народа) споредъ възрастта.

3. Движението на възрастта въ задружнит' препечелвания.

4. Смъртността въ отд'лнит' професии.

5. Напускане на професията по единично или групово.

6. Годишенъ притокъ отъ юноши.

Особено разм'стване въ отд'лнит' стопански области.

8. Пресм'тане на годишната частъ отъ подрастващи (нуждата отъ зам'стници).

9. Пресм'тане на евентуално нуждното разширение въ по-

демащит' се професии*).

Това изследване върху разпределението по възрасти се попълня отъ единъ трудъ на държавната статистическа служба върху въроятното развитие на добивната деятелностъ до 1925 г. **) Споредъ това предварително пресм'тане ц'лото число на продуктивнит' сили до 1942 год. ще се покачи незначително, именно отъ кржгло 40 мил. на приблизително 42 милиона лица. Прир'стътъ, който ще настъпи главно следъ 1942 г., се пада почти само върху мждетъ, докато между женскит' продуктивни лица неомогненит' даже ще намаляватъ.

Въ Германия преди всичко въ последното десетил'тие, ние вид'хме каква е нуждата

*) Хансъ Будианъ. Професионална насока въ втория четиригодишенъ планъ „Die Deutsche Volkswirtschaft“ 1939 год. Отд'лно издание стр. 16.

**) Напечатана въ „Wirtschaft und Statistik“ Jahrgang 1941 г.

отъ едно добре обмислено разпределение на работнит' сили, въ случаетъ когато се насочи да се мобилизиратъ всички дееспособни резерви.

Последното разм'стване на заетит' въ професии е свързано съ минути за производителния капацитетъ, защото и въ най-благоприятния случай се губи известно време преди отд'лнит' сили да се приспособятъ къмъ новит' професионални условия. Стремежътъ презъ последнит' години въ Германия да се отстрани това губене на време е главниятъ мотивъ за изграждането на професионалното насочване на подрастващит'.

Смисленото насочване на младежит' отъ училището къмъ професии е имало винаги гол'мо значение за стопанството на единъ народъ.

Разм'стването на младит' мже въ професионалната сфера се схвана въ своята ц'ла тежестъ за сжществуването на единъ народъ едва когато се изпр'чиха затрудненията въ това отношение, именно по времето на стопанската криза (тогава стопанството не можеше смислено да настави всички напирани млади сили) и презъ последнит' години подъ знака на едно напълно заето, а по-късно даже преситено стопанство, въ което предлагането на юноши недостигае за попълване на всички обявени свободни м'ста. Др' Лай въ 1934 г. въ едно възвание казваше: „Настанете повече чираци“, а презъ ноемврий 1941 г. четемъ въ седмичното списание „Das Reich“, че се търсятъ чираци за чирашки м'ста). Това състояние на н'щата стана причина всичкит' до сега сжществувачи разпр'снати м'роприятия за обширно професионално упжтване, да се обхванатъ въ една обща стегната институция за професионална насока. (Следва)

Шуменски общински вест

Вестник за стопанското и културно издигане на гр. Шуменъ

Уредникъ: П. Рибаровъ

Официални обявление — 2 лв. кв. см.
Търговски обяви и други по споразумение.
Известия за благотворителни цели — безплатно

ХРОНИКА

Учителският съветъ при народното първоначално училище „Илия Р. Блъсковъ“ изказватъ своята благодарностъ на Вълчо Илчевъ — пиетепродавецъ гр. Шуменъ за подаренитъ отъ него 400 лв. за беднитъ ученици за поменъ на баща му Илчо Вълчевъ и майка му Тодорка Илчева.

Преди нѣколко дена една дама при вносане на суми на касиера на поп. банка г. Ат. Вълевъ е дала погрѣшно 1000 лева по-вече. Когато е провѣрила сумата, касиерътъ веднага е повърналъ разликата отъ 1000 лева. Честниятъ служителъ заслужава похвала.

Шуменската Агентура за Обществено Осигуряване гр. Шуменъ обявява на всички занаятчи (мъже и жени) регистрирани съгласно чл. 4 отъ закона за осигуряване на занаятчиитъ, като самостоятелни занаятчи, че сжщитъ могатъ да поискатъ прехвърляне на

вноскитъ — „Инвалидность, старостъ и смъртъ“ направени въ фонда „Обществени осигуровки“ къмъ пенсионния фондъ на занаятчиитъ. Прехвърлянето ще се извърши съ специални заявления обр. № 311, които заинтересованитъ могатъ да получатъ отъ Агентурата за О. О. — Шуменъ.

Умоляватъ се всички занаятчи да поискатъ да имъ се изпратятъ заявления за да могатъ своевременно да поискатъ прехвърлянето на вноскитъ имъ.

Въ образцовата прогимназия при Шуменския учителски институтъ има три свободни учителски мѣста: по едно за първа, втора и трета група. За едно отъ мѣстата ще се предпочете кандидатъ, който владѣе пѣние и може да ръководи хоръ. До първи ноемврий кандидатитъ трѣбва да представятъ диплома и служебно отъ последнитъ две ревизии въ канцеларията на института

Сждия изпълнителъ при Шум. околийски сждъ

О Б Я В Л Е Н И Е № 489/42 г.

Подписаниятъ Ради П. Стефановъ. Сждия Изпълнителъ при Шум. Окол. Сждъ обявявамъ на интересувашитъ се, че на основание на изпълнителенъ листъ по ч. гр. д. № 550/42 г. отъ Шум. Окол. Сждъ и съгл. чл. 807 и последующитъ отъ закона за Гражд. С-во, следъ петнадесетъ дни отъ датата на еднократното публикуване въ в-къ „Шум. общ. вестъ“ до 17 часа на онова число отъ следния месецъ, което съответствува на датата на публикуването, въ канцеларията ми въ гр. Шуменъ, ще трае публична продажба на недвижимъ имотъ принадлежащъ на Сали Хасановъ Салиевъ отъ с. Тервелъ, Шуменско сега въ Турция за удовлетворение вземането на Стилко Гочевъ отъ сжщото село, а именно:

1) Нива въ землището на с. Тервелъ отъ 6 декари въ мѣстността „Екисче“ при граници: Нефизе Хасанова, Неджибъ Хюсеиновъ, Юнузъ Хюсеиновъ и Нефизе Хасанова при първоначална оценка 4800 лв

2) Нива въ с. землище въ мѣстността „Пеликли яни“ отъ 7 декари при граници: Ахмедъ Талибовъ, Мехмедъ Хамизовъ, Назифъ Хасановъ и Мехмедминъ Хюсеиновъ при първоначална оценка 5600 лв.

3) Нива отъ 1 декаръ въ с. землище въ мѣстността „Юкъ алтж“ при граници: Нефизе Хасанова, отъ дветъ страни ливада на джамийското настоятелство и гора, при първоначална оценка 800 лв.

4) Нива въ с. землище въ мѣстността „Дереликъ“ отъ 1 декаръ при граници: Сейфула Хюсеиновъ, Назифъ Хасиновъ, Мехмедъ Яховъ и Мустафа Хюсеиновъ при първоначална оценка 800 лв.

Имота не е ипотекиранъ

Желающитъ да купятъ имота, могатъ всѣки присъственъ день и часъ да се явятъ въ канцеларията ми и наддаватъ въ опредѣления срокъ за цѣлия имотъ или поотдѣлно, следъ като представятъ удостоверение отъ Б. З. К. Банка залогъ 10% отъ първоначалната оценка.

Сждия изпълнителъ: Р. П. Стефановъ.

По случай шестъ месеца отъ смъртта на

ИЛИЯ Т. БАТАНОВЪ (адвокатъ)

ще се отслужи панихида на 31 октомврий 9 часа на гроба му.

гр. Шуменъ, 26. X 1942 год.

Отъ семейството му.

Въ срѣдеца на събитията

Адолфъ Хитлеръ ГОВОРИ

Всѣка дума е единъ фактъ. — само така може да се охарактеризира съ най-малко думи бележитата речъ на Великия водачъ на Германия, която той произнесе въ Берлинъ. Бележита не заради неговото ораторско изкуство, а именно, заради тѣзи факти, съ които Фюрерътъ, отъ името на цѣлия германски народъ даде заслуженъ стговоръ на водачитъ на англо-американския-болшевишки блокъ и на тѣхната прочута още отъ миналата война съ лжжитъ си, пропаганда.

Редно е и се налага презъ време на война, народитъ отъ време на време да чуятъ за хода на военнитъ действия и за състоянието на фронтоветъ, напразо отъ устата на своитъ върховни ръководители и водачи. Така става и днесъ и въ двата воюващи лагери. Защото, както и германскиятъ народъ има нужда да чуе своя Фюреръ, така и американския и анлийски народи очакватъ отъ своитъ ръководители обяснения върху жизненитъ въпроси, които поставя войната. И всѣки единъ отъ водачитъ на воюващитъ народи върши това, но всѣки по свой маниеръ — Франклинъ Рузвелтъ държи за целта дълги беседи край огнището. Това, което казва, въ тѣхъ се свежда до следното: — следъ три години ще построимъ такава и такава флота, следъ две или три години ние ще построимъ тѣзи бази, отъ които ще биемъ германцитъ и други подобни фрази, съ глаголи за въ бждеще време.

Уйнстонъ Чърчилъ пъкъ по-малко обещава, отколкото фантазира. Английскиятъ народъ често чува отъ неговитъ уста за несъществуващи победи на английската армии. За него тукъ ще си послужимъ съ единъ цитатъ на Фюрера — „Дюнкеркъ е най-големата английска победа, а Диепъ една съвършенна и победоносна операция“. А въпросътъ за „втори фронтъ“ ще трѣбва да се отнесе сжщо къмъ областта на фантазията.

По-редко отъ първитъ двама говори водачътъ на германския народъ. Чухме и последната му речъ. Речъ не замислена и написана въ нѣкой кабинетъ, а очертана и създадена отъ подвижитъ на германската войска и германския народъ. Речъ, която е една блестяща документация на онѣзи победни маршове на германската войска, които никой на свѣта, дори и самитъ ѝ противници, не би дрѣзналъ да отрече.

„За онова, което ще направя за въ бждеще, нѣма да говоря, каза Адолфъ Хитлеръ, за него ще говорятъ пакъ фактитъ“.

Его защо, дръ Гьобелсъ, който откри събранието, съдумитъ: „Докато водачитъ на нашитъ противници се занимаваха съ разпространяването на лжи, вие мой Фюреръ, мълчахте и работихте за победата“ — стана изразителъ на цѣлия германски народъ и на всички народи отъ Осьта.

Славчо Атанасовъ.

Дава се подъ наемъ самостоятелна КЖЩА съ две или три стаи и кухня на улица „Св. Кирилъ и Методий“ № 94. Споразумение при **Йорданка Анастасъ Камбурова** ул. „Царъ-Освободителъ“ 148 — Шуменъ.

Сждия изпълнителъ при Шум. околийски сждъ

О Б Я В Л Е Н И Е № 490/42 г.

Подписаниятъ Ради П. Стефановъ. Сждия Изпълнителъ при Шуменски Окол. Сждъ, обявявамъ на интересувашитъ се, че на основание на изпълнителенъ листъ по ч. гр. д. № 552/42 издаденъ отъ Шум. Окол. Сждъ и съгласно чл. 807 и последующитъ отъ закона за Гражд. С-во, следъ петнадесетъ дни отъ датата на еднократното публикуване на настоящето въ в-къ „Шум. общ. вестъ“, до 17 часа на онова число отъ следния месецъ, което съответствува на датата на публикуването, въ канцеларията ми гр. Шуменъ, ще трае публична продажба на недвижимъ имотъ принадлежащъ на Зелха Саидова Керимова отъ с. Тервелъ, Шуменско, сега въ Турция за удовлетворение вземането на Стилко Гочевъ отъ сжщото село, а именно:

1) Нива въ землището на с. Тервелъ, Шуменско мѣстността „Съртъ“ отъ 7 ара при граници: Господинъ Бошнаковъ, Мустафа Рашидовъ, Юзеиръ Мустафовъ и при първоначална оценка 560 лв.

2) Нива въ с. землище въ мѣстността „Екисче“ отъ 1 декаръ при граници: Хасанъ Садуловъ, Господинъ Бошнаковъ, Мехмедминъ Хюсеиновъ и Сеиде Саидова при първоначална оценка 800 лева.

3) Нива въ с. землище въ мѣстността „Юкъ Съртъ“ отъ 2 декара при граници: Господинъ Бошнаковъ, Мехмедминъ Хюсеиновъ, Джемиле Сеидовъ и леиде Сеидова при първоначална оценка 1600 лева.

4) Нива въ сжщото землище въ мѣстността „Топоръ клѣкъ“ отъ 2 декара при граници: Хасанъ Садуловъ, Господинъ Бошнаковъ, Сеиде Сеидова и гора при първоначална оценка 1600 лв.

5) Нива въ с. землище въ мѣстността „Узунъ-Бюлюк“ отъ 2 ара при граници: Али Ахмедовъ, Адемъ Адемъ Садуловъ, Сеиде Сеидова и Господинъ Бошнаковъ при първоначална оценка 400 лева.

6) Нива въ с. землище и с. мѣстностъ отъ 7 ара при граници: Господинъ Бошнаковъ, Сеиде Сеидова, гора Мехмедъ Ахмедовъ при първоначална оценка 560 лева.

7) Нива въ с. землище въ мѣстността „Съртъ“ отъ 2 декари при граници: Фатме Алишева, Сеиде Сеидова, Господинъ Бошнаковъ отъ дветъ страни, при първоначална оценка 1920 лева.

8) Нива въ с. землище въ мѣстността „Аланларъ“ отъ 1.1 декаръ при граници: Сеиде Сеидова, Хасанъ Исмаиловъ ниви на жители отъ с. Дуранъ при първоначална оценка 880 лева.

9) Нива въ с. землище въ мѣстността „Кайрякъ“ отъ 4 ара при граници: Господинъ Бошнаковъ, Сеидъ Сеидовъ, Раиме Юзеирова и Ехлчанъ Исмаиловъ при първоначална оценка 320 лева

Имота не е ипотекиранъ.

Желающитъ да купятъ имота, могатъ всѣки присъственъ день и часъ да се явятъ въ канцеларията ми и наддаватъ въ опредѣления срокъ за цѣлия имотъ или поотдѣлно, следъ като представятъ удостоверение отъ Б. З. и Кооперативна Банка залогъ 10% отъ първоначалната оценка.

Сждия изпълнителъ: Р. П. Стефановъ.

Сждия изпълнителъ при Шум. околийски сждъ

О Б Я В Л Е Н И Е № 491/42 г.

Подписаниятъ Ради П. Стефановъ. Сждия Изпълнителъ при Шум. Окол. Сждъ, обявявамъ на интересувашитъ се, че на основание на изпълнителенъ листъ по ч. гр. д. № 553/42 издаденъ отъ Шум. Окол. Сждъ и съгл. чл. 807 и последующитъ отъ Закона за Гражд. С-во, следъ петнадесетъ дни отъ датата на еднократното публикуване на настоящето въ в-къ „Шум. общ. вестъ“, до 17 часа на онова число отъ следния месецъ, което съответствува на датата на публикуването, въ канцеларията ми въ гр. Шуменъ, ще трае публична продажба на недвижимъ имотъ принадлежащъ на Фатме Алишева Ахмедова отъ с. Тервелъ — Шуменско сега въ Турция за удовлетворение на вземането на Стилко Гочевъ отъ с. Тервелъ, а именно:

1) Нива въ землището на с. Тервелъ въ мѣстността „Пеликли дюзю“ отъ 2.8 декари, при граници: Наследникъ на Маземъ Мустафовъ, Сюлюманъ Салиевъ, Димитъръ Маковъ и Мустафа Еминовъ при първоначална оценка 2240 лева.

2) Нива въ с. землище въ мѣстността „Козлукъ“ отъ 2 декари при граници: Х. Димитъръ Добревъ, Ибрямъ Хасановъ и пжтъ, при първоначална оценка 2000 лв.

3) Нива въ с. землище въ мѣстността „Кьоклюкъ“ отъ 3.1 декари при граници: Хасанъ Садуловъ, Халилъ Хюсеиновъ, Юнузъ Хюсеиновъ и гора, при първоначална оценка 2480 лв.

4) Нива въ с. землище въ мѣстността „Съртъ“ отъ 1 ара при граници: Господинъ Бошнаковъ, гора Мехмедминъ Хюсеиновъ и Зеля Садиева при първоначална оценка 320 лева.

5) Нива въ с. землище въ мѣстността „Юкъ Съртъ“ отъ 6 ара при граници: Господинъ Бошнаковъ, Сали Хюсеиновъ, Мехмедминъ Хюсеиновъ и Юзеиръ Мустафовъ при първоначална оценка 480 лева.

6) Нива въ с. землище въ мѣстността „Узунъ-Бюлюк“ отъ 5 ара при граници: Сеидъ Сеидовъ, Мехмедъ Ахмедовъ, Господинъ Бошнаковъ и Стоянъ Ганевъ при първоначална оценка 400 лв.

Имота не е ипотекиранъ.

Желающитъ да купятъ имота, могатъ всѣки присъственъ день и часъ да се явятъ въ канцеларията ми и наддаватъ въ опредѣления срокъ за цѣлия имотъ или поотдѣлно, следъ като представятъ удостоверение отъ Б. З. и Кооперативна Банка залогъ 10% отъ първоначалната оценка.

Сждия изпълнителъ: Р. П. Стефановъ.